
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ DELL’UMBRIA - SERVIZIO
ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ E RICERCA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 18 marzo 2014, n. 2097.

Accreditamento/mantenimento per attività di formazione.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21; 

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

Vista la legge 69/81 recante norme sul Sistema formativo regionale e successive modificazioni;

Visto il POR Umbria FSE 2007/2013, obiettivo Competitività regionale e Occupazione, approvato dalla Commis-
sione europea 5498 in data 8 novembre 2007;

Vista la D.G.R. del 9 dicembre 2004, n. 1948 “Accreditamento delle sedi formative: approvazione regolamento e
dispositivo del sistema a regime”;

Vista la D.G.R. del 15 febbraio 2005, n. 285 “ Note di indirizzo in merito alla programmazione, gestione, vigilanza
e rendicontazione di interventi di formazione e politiche attive del lavoro” e successiva modificazione con D.G.R. 14
giugno 2005, n. 959; 

Vista la D.G.R. del 2 marzo 2005, n. 397 “POR Ob. 3 2000-2006 Accreditamento. Avviso pubblico per l’apertura di
termini per la presentazione delle domande di accreditamento per la gestione di attività di formazione finanziate con
risorse pubbliche”;

Vista la D.G.R. del 6 luglio 2005, n. 1122 “POR Ob. 3 (2000-2006) - Accreditamento. Approvazione Sistema di Valu-
tazione e nomina commissioni”;

Vista la D.G.R. del 22 febbraio 2006, n. 289 “POR Ob. 3 2000-2006 Accreditamento procedura straordinaria e
gestione delle variazioni”

Vista la D.G.R. del 23 aprile 2007, n. 656 “POR Ob. 3 Sistema di mantenimento dell’accreditamento a regime:
approvazione procedura attuativa, avviso pubblico, modulistica, procedura e documentazione controlli a campione”;

Vista la DGR del 4 febbraio 2008, n. 95 “POR Ob 3 2000-2006 Misura C1 accreditamento a regime e mantenimento
dell’accreditamento: ulteriori disposizioni”, in particolare quanto disposto all’allegato 1;

Vista la D.G.R. del 18 marzo 2013, n. 246 “Accreditamento delle sedi formative: urgenti determinazioni”;

Vista la DGR del 29 luglio 2013, n. 904 “Accreditamento delle sedi formative. Definizione nuove scadenze manteni-
mento (DGR del 18 marzo 2013, n. 246);

Vista la D.D. n. 9623 dell’11 dicembre 2013 allegato D con la quale, tra l’altro, venivano ammessi all’audit in loco
per il mantenimento dell’accreditamento i soggetti Istituto Comprensivo “Luigi Valli” di Narni Centro Territoriale
Permanente relativamente alle macrotipologie Formazione iniziale e Formazione continua, e “Centro Studi e Forma-
zione Villa Montesca” relativamente alle macrotipologie Formazione superiore e Formazione continua;

Preso atto che presso tali soggetti è stato effettuato l’audit in loco;

Considerato che la Commissione generale di valutazione di cui alla suddetta D.G.R. n. 904 del 29 luglio 2013, riuni-
tasi i giorni 17 e 18 febbraio 2014 e 6 marzo 2014, come risulta dai verbali conservati presso il Servizio Istruzione,
università e ricerca: 

• ha esaminato nuove domande di accreditamento pervenute al Servizio Istruzione università ricerca, valutando,
tra esse, la documentazione di supplemento/integrativa richiesta dal Servizio istruzione, Università e Ricerca,
trasmessa dai soggetti Poliarte - Politecnico delle arti applicate di impresa, engineering & consulting sas e Co.Ge.O
srl;

• ha preso atto della rinuncia all’accreditamento dei seguenti soggetti:

1. Associazione Progetto Moda

2. Leo School di Dionisi Oriana

3. Consorzio Media School

4. Gruppo L 2 s.a.s.;

• ha valutato, tra le richieste di variazione, in particolare, la comunicazione del soggetto Lerica srl relativa all’as-
solvimento del requisito B1 del dispositivo di accreditamento, che ha dato come esito la revoca dell’accredita-
mento;

• ha preso atto della comunicazione (prot. reg. in entrata n. 0029303 del 27 febbraio 2014) di risposta al supple-
mento di istruttoria, da parte del soggetto “Associazione San Martino” e relativa al “Mantenimento con scadenza
settembre 2012”, 

• ha valutato i report degli audit in loco;

Visti gli esiti delle valutazioni della Commissione generale di valutazione risultanti dai suddetti verbali; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

692-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 16



IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di accreditare il soggetto riportato nell’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di ammettere all’audit in loco ai fini dell’Accreditamento i soggetti riportati nell’allegato B);

3. di non accreditare il soggetto riportato nell’Allegato C)

4. di riconoscere il sesto mantenimento ai soggetti riportati nell’Allegato D);

5. di prendere atto della rinuncia all’accreditamento dei soggetti riportati nell’Allegato E); 

6. di revocare l’accreditamento al soggetto riportato nell’Allegato F);

7. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel sito www.istruzione.regione.umbria.it la presente deter-
minazione e gli Allegati A), B), C), D), E), F) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

8. di dare comunicazione del contenuto del presente atto ai soggetti interessati;

9. di trasmettere il presente atto ai Servizi della Regione Umbria e delle Amministrazioni provinciali competenti in
materia di formazione;

10. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 18 marzo 2014

Il dirigente 
GIUSEPPE MERLI

2-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1670



2-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 16 71

Indirizzo N.C. CAP Comune Provincia FI FS FC

1 GRUPPO L2 SRL VIA FARINI 33 05100 TERNI TR X X

ALLEGATO A

SOGGETTI ACCREDITATI - LIVELLO SOGLIA

N. Ragione sociale

Indirizzo sede legale
Macrotipologie 

formative

Indirizzo N.C. CAP Comune Provincia FI FS FC

1 CO.GE.O SRL VIA CAMPO DI MARTE 9 06124 PERUGIA PG X

2
LA COOPERATTIVA 

SOCIETA' COOPERATIVA
VIA DEL CAMPEGGIO 2/4 06038 SPELLO PG X X

3

POLIARTE - 

POLITECNICO DELLE 

ARTI APPLICATE 

ALL'IMPRESA

VIA MIANO 41 a/b 60125 ANCONA AN X X

ALLEGATO B

SOGGETTI AMMESSI ALL'AUDIT IN LOCO PER L'ACCREDITAMENTO

N. Ragione sociale

Indirizzo sede legale
Macrotipologie 

formative

____________________



2-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1672

Indirizzo N.C. CAP Comune
Provin-

cia
FI FS FC

1
ENGINEERING & 

CONSULTING 
VIA ETNA 10 6034 FOLIGNO PG X X

A.2: Il documento “nulla osta 

tecnico rilasciato dalle autorità 

competenti o nelle more del 

rilascio perizia tecnica giurata” 

presenta una data successiva 

alla domanda di 

accreditamento.

C.8.2: Il conferimento di 

incarico del tutor per la 

formazione superiore non si 

configura come tale in quanto 

dichiara la sola intenzione e 

non l’attribuzione dello stesso. 

C.8.2: Le esperienze 

professionali pregresse 

descritte nel Dossier 

individuale del tutor per la 

formazione superiore non 

risultano coerenti rispetto alla 

funzione svolta.

E.1: La procedura di 

attivazione delle reti con il 

territorio non è riconducibile, in 

alcun modo, al Soggetto 

richiedente, né risulta in forma 

controllata (es. data, firma, 

ecc.).

N. Ragione sociale
Indirizzo sede legale

Macrotipologie 

formative
MOTIVAZIONE

ALLEGATO C

SOGGETTI NON ACCREDITATI

Indirizzo N.C. CAP Comune
Provin-

cia
FI FS FC

1
CENTRO STUDI E FORMAZIONE 

VILLA MONTESCA
VILLA MONTESCA SNC 06012

CITTA' DI 

CASTELLO
PG X X

2

ISTITUTO COMPRENSIVO L. VALLI - 

CENTRO TERRITORIALE 

PERMANENTE

VIA DEL PARCO 13 06035 NARNI TR X X

ALLEGATO D

SOGGETTI ACCREDITATI AL SESTO MANTENIMENTO (SCADENZA 30 SETTEMBRE 2012)

N. Ragione sociale

Indirizzo sede legale
Macrotipologie 

formative

____________________



2-4-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 16 73

Indirizzo N.C. CAP Comune Provincia FI FS FC

1
ASSOCIAZIONE 

PROGETTO MODA
VIA ENRICO TOTI 26 06126 PERUGIA PG X X RINUNCIA

2
CONSORZIO MEDIA 

SCHOOL

VIA DELLE QUATTRO 

GIORNATE DI 

NAPOLI

3 06073 PERUGIA PG X X X
CESSAZIONE DELLE 

ATTIVITA'

3 GRUPPO L2 SAS VIA FARINI 33 05100 TERNI TR X X
CESSAZIONE DELLE 

ATTIVITA'

3
LEO SCHOOL DI DIONISI 

ORIANA
VIA BATTELLIERI 4 01028 ORTE VT X X X

CESSAZIONE DELLE 

ATTIVITA'

N. Ragione sociale
Indirizzo sede legale

Macro-

tipologie 

ALLEGATO E

 RINUNCE ACCREDITAMENTO

MOTIVAZIONI

Indirizzo N.C. CAP Comune
Provin-

cia
FI FS FC

1 LERICA SRL VIA ASSISANA 28 6067 PERUGIA PG X X X

Non assolvimento del requisito B1 

"Assenza delle condizioni di 

fallimento" richiesto dal Dispositivo 

di Accreditamento  

N. Ragione sociale
Indirizzo sede legale

Macrotipologie 

formative
MOTIVAZIONE

ALLEGATO F

SOGGETTI CON REVOCA DELL'ACCREDITAMENTO

____________________


